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LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA BEPBTAȚILOR SENATUL

LEGE 

privind impozitele și taxele locale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Impozitele și taxele locale constituie ve­
nituri proprii ale bugetelor unităților administrativ- 
teritoriale și sunt reglementate prin prezenta lege.

Art. 2. — Fondurile bănești constituite din impozi­
tele și taxele locale se utilizează pentru acoperirea 
cheltuielilor care se finanțează de la bugetele proprii 
ale unităților administrativ-teritoriale, în condițiile 
legii.

Art. 3. — Persoanele fizice, persoanele juridice, aso­
ciațiile familiale, asociațiile agricole, unitățile econo­
mice ale unor persoane juridice, precum și cele ale 
organizațiilor politice și obștești, instituțiilor publice, 
fundațiilor și altora asemenea, unitățile de cult, fi­

lialele. sucursalele și reprezentanțele autorizate să 
funcționeze pe teritoriul României, aparținând per­
soanelor fizice și juridice străine, și altele similare, 
denumite în continuare contribuabili, au obligația de 
a plăti impozitele și taxele locale reglementate prin 
prezenta lege.

CAPITOLUL II

Impozitul pe clădiri

Art. 4. — Impozitul pe clădiri este anual și se da­
torează de către contribuabili pentru clădirile aflate 
în proprietatea acestora, indiferent de locul unde 
acestea sunt situate și de destinația acestora.

în cazul clădirilor proprietate de stat, aflate în ad­
ministrarea sau folosința, după caz, a contribuabililor,
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impozitul pe clădiri se datorează de către cei care le 
au în administrare sau în folosință.

Pentru clădirile care constituie fondul locativ de 
stat, impozitul pe clădiri se datorează de către uni­
tățile care le administrează. "

Art. 5. — Impozitul pe clădirile proprietatea per­
soanelor fizice se calculează prin aplicarea cotei de 
1% asupra valorii stabilite potrivit criteriilor și nor­
melor de evaluare prevăzute în anexa nr. 1 la pre­
zenta lege.

Unitățile care administrează clădirile din fondul lo­
cativ de stat, utilizate de persoanele fizice ca locuințe, 
plătesc impozitul pe clădiri calculat cu cota prevăzută 
la primul alineat al acestui articol.

Art. 6. — Pentru clădirile altor contribuabili decât 
cei prevăzuți la art. 5, impozitul se calculează prin 
aplicarea cotei de 1,5% asupra valorii la care sunt 
înscrise clădirile în evidența acestora, indiferent de 
locul unde sunt situate acestea. Cu cota de 1,5% se 
impun și clădirile persoanelor fizice unde sunt înre­
gistrate sedii de societăți comerciale sau alte activi­
tăți economice, organizate potrivit legii.

în cazul folosirii parțiale a spațiului cu sedii de 
societăți comerciale sau alte activități economice, cota 
de 1,5% se stabilește numai asupra acestei părți din 
imobil.

Art. 7. — La determinarea impozitului pe clădiri 
în cazul contribuabililor, cu excepția celor prevăzuți 
la art. 5, se au în vedere atât clădirile aflate în func­
țiune, cât și cele în rezervă sau conservare.

Art. 8. — Clădirile aflate în funcțiune și a căror 
valoare a fost recuperată integral pe calea amortizării 
sunt supuse în continuare impozitului pe clădiri, cal­
culat pe baza valorii la care- au fost înscrise în evi­
dență.

Lista clădirilor care nu sunt supuse impozitului pe 
clădiri este redată în anexa nr. 2.

Art. 9. ■— Clădirile noi, dobândite în cprsul anului, 
indiferent sub ce formă, se impun cu începere de la 
data de întâi a lunii următoare celei în care acestea 
au fost dobândite. Impozitul se calculează pe numele 
noului contribuabil, proporțional cu perioada de timp 
rămasă până la sfârșitul anului.
j\rt. 10. — Clădirile demolate în condițiile legii, clă­

dirile distruse și cele transmise în administrarea sau, 
după caz, în proprietatea altor contribuabili, în cursul 
anului, se scad de Ia impunere cu începere de la data 
de întâi a lunii următoare celei în care s-a produs una 
dintre aceste situații.

Scăderea de la impunere se acordă numai pentru 
partea de clădire demolată, distrusă sau transmisă în 
administrarea sau în proprietatea altor contribuabili.

Art. 11. — Impozitul pe clădiri, în cazul contribua­
bililor persoane fizice, se stabilește pe baza declara­
ției de impunere depusă în condițiile prezentei legi de 
către proprietarul clădirii la organul fiscal teritorial 
pe raza căruia se află clădirea. Pentru ceilalți contri­
buabili, impozitul se calculează de către aceștia prin 
declarația de impunere, care se depune la organele 
fiscale teritoriale și se verifică de către acestea.

Art. 12. — Impozitul anual pe clădiri se plătește 
trimestrial, în rate egale, până la data de 15 inclusiv 
a ultimei luni din fiecare trimestru.

CAPITOLUL III

Impozitul pe terenuri ocupate 
de clădiri și alte construcții

Art. 13. — Contribuabilii, astfel cum sunt definiți 
la art. 3 din prezenta lege, care dețin în proprietate 
suprafețe de teren situate în municipii, orașe și co­
mune, datorează impozit pe terenuri ocupate de clădiri 
și alte construcții.

Art. 14. — Impozitul pe teren se stabilește anual, în 
sumă fixă pe metru pătrat de teren, diferențiat pe 
categorii de localități, iar în cadrul localităților, pe 
zone, după cum urmează :

lei/iw

Zona în cadrul 
localității

Categoria localității

municipii orașe comune

A 120 90 20
B 70 50 15
C 45 30 —
D 30 20 —

Art. 15. — încadrarea terenurilor pe zone, în cadrul 
localităților, se face de către consiliile locale, în funcție 
de poziția terenurilor față de centrul localităților, de 
caracterul zonei respective (zonă de locuit sau indus­
trială), apropierea sau depărtarea față de căile de co­
municație, precum și de alte elemente specifice fiecărei 
localități în parte.

Art. 16. — Contribuabilii care dobândesc dreptul de 
proprietate pentru unele terenuri proprietate de stat, 
avute anterior în administrare sau în folosință, dato­
rează impozitul pe terenuri începând cu data de întâi 
a lunii următoare celei în care a survenit această modi­
ficare.

Art. 17. — Impozitul pe terenurile situate în orașele 
care trec în categoria municipiilor sau în comunele 
care trec în categoria orașelor, după caz, se modifică 
corespunzător noii încadrări a localității în care sunt 
situate terenurile, începând cu data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care a survenit această modi­
ficare.

Art. 18. — Impozitul pe teren, prevăzut la acest 
capitol, nu se aplică terenurilor pentru care se plătește 
taxa pentru folosirea terenurilor proprietate de stat 
în alte scopuri decât pentru agricultură sau silvicultură, 
datorată potrivit । legii.

Art. 19. — Impozitul pe teren se stabilește, se modi­
fică și se încasează potrivit prevederilor art. 9—12 din 
prezenta lege.

CAPITOLUL IV

Taxa asupra mijloacelor de transport

Art. 20. — Taxa asupra mijloacelor de transport cu 
tracțiune mecanică, aparținând contribuabililor, se sta­
bilește în funcție de capacitatea cilindrică a motorului, 
pentru fiecare 500 cm3 sau fracțiune de capacitate 
sub 500 cm3, după cum urmează :
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lei/an

— autoturisme 4.000
— autobuze, autocare, microbuze, auto­

camioane de orice fel 12.000
— autotrenuri de orice fel 14.000
— tractoare 8.000
— motociclete, motorete și scutere 2.000
— biciclete și tricicluri cu motor 1.500

Pentru remorci de orice fel, semiremorci și rulote 
aparținând contribuabililor, taxele anuale se stabilesc, 
în funcție de capacitatea acestora, astfel :

până la 1 tonă — 50% din taxa stabilită pen­
tru autoturisme ;

-— între 1—3 tone 
inclusiv

■— peste 3 tone

— 50% din taxa stabilită pen­
tru tractoare ;

— 50% din taxa stabilită pen­
tru autotrenuri.

Pentru atașe, taxa anuală se stabilește la nivelul a 
50% din taxa datorată pentru motociclete, motorete și 
scutere.

Sunt scutite de taxă autoturismele, motocicletele cu 
ataș și triciclurile cu motor care aparțin invalizilor și 
sunt adaptate invalidității acestora.

Art. 21. — Capacitatea cilindrică a motorului și ca­
pacitatea remorcilor se dovedește cu cartea de identi­
tate a autovehiculului, respectiv a remorcii, cu fac­
tura de cumpărare sau alte documente legale din care 
să rezulte acestea.

Art. 22. — Taxa asupra mijloacelor de transport 
pe apă, care aparțin contribuabililor, se stabilește anual, 
pentru fiecare mijloc de transport în parte, după cum 
urmează :

— luntre, bărci fără motor, folosite pen-

lei/an

ti;u uz și agrement personal 1.000
— bărci fără motor, folosite în alte sco­

puri 7.000
-— bărci cu motor 20.000
— bacuri, poduri plutitoare 15.000
— șalupe 40.000
— iahturi 500.000
— remorchere și șlepuri 200.000
•— vapoare — pentru fiecare 1.000 tone

sau fracțiune de 1.000 tone 50.000

Bărcile și luntrele, folosite de localnicii din Delta 
Dunării și Insula Mare a Brăilei pentru transport de uz 
personal, nu sunt supuse taxei asupra mijloacelor de 
transport.

Art. 23. — Taxa asupra mijloacelor de transport se 
datorează începând cu data de întâi a lunii în care au 
fost dobândite, iar în cazul înstrăinării sau radierii în 
timpul anului din evidențele organelor de poliție sau ale 
căpităniei porturilor, după caz, taxa se dă la scădere 
începând cu data de întâi a lunii în care a apărut una 
dintre aceste situații.

Art. 24. — Taxa asupra mijloacelor de transport se 
stabilește de către organele fiscale teritoriale pe raza 
cărora contribuabilii își au domiciliul sau sediul, după 
caz, pe baza declarației de impunere, depusă în condi­
țiile prezentei legi.

Art. 25. — Instituțiile publice, precum și persoa­
nele juridice care au ca profil de activitate transportul 
de călători în comun, din interiorul localităților, sunt 
scutite de plata taxei asupra mijloacelor de transport.

Transportul de călători în comun, din interiorul lo­
calităților, se referă și la cel care parcurge o distanță în 
afara localității, dacă se practică tarife stabilite în 
condițiile transportului în comun.

Art. 26. —- Taxa asupra mijloacelor de transport se 
plătește trimestrial, în rate egale, până la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.

Pentru mijloacele de transport dobândite în cursul 
anului, taxa datorată se repartizează în sume egale, la 
termenele de plată rămase până la sfârșitul anului.

Persoanele, fizice sau juridice străine, care solicită 
înmatricularea temporară a mijloacelor de transport, 
au obligația de a achita integral taxa datorată, la data 
luării în evidență de către organele fiscale.

CAPITOLUL V

Taxa pentru folosirea locurilor publice

Art. 27. — Contribuabilii, definiți potrivit prevede­
rilor art. 3 din prezenta lege, datorează o taxă zilnică 
pentru folosirea locurilor publice de desfacere din mu­
nicipii, orașe și comune,, diferențiat în raport cu gra­
dul de dotare a spațiilor puse la dispoziția acestora, cu 
natura produselor desfăcute, cu vârsta și specia ani­
malelor aduse spre vânzare, cu serviciile prestate popu­
lației și cu suprafața ocupată, după cum urmează ;
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lei/zi

Nr- Modul de folosire a locurilor publicecrt.

1. Pentru vânzarea produselor de Orice fel din vehicule sau auto-
vehicule 300— 500

2. Pentru folosirea platourilor, meselor, tarabelor și a altor spații din
piețe, târguri și oboare, de fiecare m2

3. Pentru vânzarea de animale și păsări, de fiecare animal sau pasăre,
250— 400

astfel :
a) bovine, bubaline, cabaline și porci peste 6 luni 3.000— 5.000
b) porcine până la 6 luni, ovine și caprine
c) animale mici și păsări, cu excepția puilor de o zi, de fiecare ani-

1.000— 1.500

mal sau pasăre 250— 500
d) pui de o zi, de fiecare pui

4. Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării produselor, rezultate din
20— 30

exercitarea unei activități autorizate pe cont propriu, de fiecare m- 
5. Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării obiectelor de ocazie, de

1.000— 1 500

fiecare m2
6. Pentru ocuparea Iodurilor și platourilor cu mijloace de transport.

500— 1.000

expuse spre vânzare :
ă) biciclete cu motor, motorete, scutere, motociclete, tricicluri, cu

sau fără ataș, pentru fiecare mijloc de transport 2.000— 5.000
b) alte mijloace de transport cu tracțiune mecanică, de fiecare mij-

10.000—20.000loc de transport, inclusiv remorci de orice fel
7. Intrarea în târguri în care se vând obiecte de ocazie 100— 200

Taxele prevăzute în prezentul articol se stabilesc 
de consiliile locale ale comunelor, orașelor, munici­
piilor și sectoarelor municipiului București, după caz, 
în cadrul limitelor menționate.

Art. 28. — Pentru produse, bunuri sau servicii, 
altele decât cele prevăzute la articolul precedent, con­
siliile locale pot stabili taxe zilnice de aceeași natură, 
în limitele taxelor menționate la art. 27.

Art. 29. — Taxele pentru folosirea locurilor publice 
de desfacere se încasează de către organele adminis­
trației piețelor, târgurilor și oboarelor ori de alte 
organe împuternicite în acest scop de către consiliile 
locale, după caz.

Art. 30. — Persoanele fizice și juridice care ocupă 
temporar sau permanent locuri publice, altele decât 
cele prevăzute la art. 27, precum și suprafețe în fața 
magazinelor sau atelierelor de prestări de servicii, după 
caz, datorează următoarele taxe :

lei/m^/zi

a) pentru vânzarea de produse sau
prestări de servicii diverse 800—1.200

b) pentru depozitarea de diverse
materiale 800—1.000

c) pentru confecționarea de produse 1.000—1.500

Taxele prevăzute în cadrul acestui articol se sta­
bilesc de consiliile locale ale comunelor, orașelor, mu­
nicipiilor și sectoarelor municipiului București, după 
caz, în cadrul limitelor menționate, iar ocuparea lo­
curilor publice se face numai cu aprobarea acestor 
organe și cu plata anticipată a taxelor datorate.

Taxele nu se datorează în cazul ocupării trotuarului 
din.fnțâ locuinței sau a sediului, pentru reparația clă­
dirii sau aprovizionarea cu combustibil sau alte ma­
teriale necesare gospodăriilor sau societăților comer­
ciale, pe o perioadă de timp de maximum 48 de ore 
inclusiv.

Art. 31. — Taxele prevăzute la art. 27 și 30 nu se 
datorează în cazul în care se plătește chirie, potrivit 
legii.

Art. 32. — Taxele pentru folosirea locurilor publice 
de desfacere pot fi majorate cu până la 30% de către 
consiliile locale, în funcție de asigurarea cu apă cu­
rentă pentru spălarea produselor, iluminat, spații aco­
perite, suprafețe asfaltate, precum și de gradul de 
amenajare și dotare a piețelor.

Art. 33. — Termenul de vărsare a taxelor încasate, 
conform prevederilor acestui capitol, este ziua lucră­
toare imediat următoare încasării acestora.

CAPITOLUL VI
Taxe pentru eliberarea certificatelor, 

avizelor și autorizațiilor în domeniul construcțiilor
Art. 34. — Certificatele, avizele și autorizațiile în 

domeniul construcțiilor eliberate contribuabililor sunt 
supuse unor taxe diferențiate, în funcție de valoarea 
construcțiilor sau a instalațiilor, de suprafața terenu­
rilor și de natura serviciilor prestate, astfel :

1. Certificatul de urbanism

— Pentru mediul urban :

Suprafața terenurilor 
pentru care se solicită 

certificatul (m2)

a) până la 
b) până la 
c) până la

150
250
500

1.000—1.450
1.500—1.950
2.000—2.450

d) până la 750 2.500—2.950
e) până la 1.000 3.000—3.500
f) peste 1.000 3.500+5 lei/m2

pentru suprafețele mai mari de
1.000 m2

■— Pentru mediul rural se percepe 50% din taxa
prevăzută pentru mediul urban
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2. Autorizația de construire, reconstruire, modifi­
care, extindere, reparare, protejare, restaurare, con­
servare, precum și orice alte lucrări, indiferent de 
valoarea lor, efectuate la construcții, reprezentând 
monumente, ansambluri istorice, arheologice, de arhi­
tectură, artă, cultură, căi de comunicație, dotări teh- 
nico-edilitare subterane și aeriene, amenajări de spații 
verzi, parcuri, piețe și celelalte lucrări de amenajare 
a spațiilor publice :

2% din valoarea autorizată a lucrării sau a construc­
ției, inclusiv instalațiile aferente acesteia.

Pentru construcțiile de locuințe, taxele astfel sta­
bilite vor fi reduse cu 50%.

3. Autorizarea de foraje și excavări necesare stu­
diilor geotehnice, ridicărilor topografice, de exploatări 
de carieră, balastiere, sonde de gaze și petrol, precum 
și alte exploatări :

pentru fiecare m2 1.500—2.000 lei.

4. Autorizarea construcțiilor provizorii de șantier 
necesare execuției lucrărilor de bază, dacă nu au fost 
autorizate o dată cu acestea :

3% din valoarea autorizată a construcțiilor provi­
zorii.

5. Autorizații de construire pentru organizarea de 
tabere de corturi, căsuțe sau rulote, campinguri :

2% din valoarea autorizată a lucrării sau- a construc­
ției.

6. Autorizarea construcțiilor pentru lucrări cu carac­
ter provizoriu : chioșcuri, tonete, cabine, spații de ex­
punere situate pe căile și în spațiile publice, precum 
și pentru amplasarea corpurilor și panourilor de afișaj, 
firmelor și reclamelor :

pentru fiecare m2 600 lei, dar nu mai puțin de 
3.500 Iei.

7. Autorizația de desființare parțială sau totală a 
construcțiilor și amenajărilor pentru care s-a eliberat 
autorizația de la pct. 2—6 se taxează cu 50% din taxa 
plătită la autorizare.

8. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, cât 
și a autorizațiilor, conform prevederilor din Legea nr. 
50/1991 privind autorizarea executării construcțiilor și 
unele măsuri pentru realizarea locuințelor, taxa ce 
se percepe este de 50% din valoarea taxei inițiale.

9. Autorizațiile pentru lucrările de racorduri și bran­
șamente la rețele publice de apă, canalizare, gaze, ter­
mice, energie electrică și telefonie :

de fiecare instalație 2.000— 3.000 lei
10. Aviz comisie urbanism și

amenajarea teritoriului 10.000—15.000 lei
11. Certificat nomenclatură -

stradală și adresă 2.000— 2.500 lei
12. Taxe pentru eliberarea autorizațiilor de orice fel, 

cu excepția celor din domeniul construcțiilor, precum 
și viza anuală a acestora :
A. Autorizații de funcționare pentru activități lucrative și viza 

anuală a acestora : ■

a) pentru meseriași și cărăuși 1.700— 2.500 lei ;
b) pentru cazane de fabricat ra­

chiu 2.500— 5.000 lei ;
c) pentru liber-profesioniști 5.006— 8.000 lei ;
d) pentru mori, prese de ulei și 

darace . 8.300—15.000 lei ;
e) pentru alte activități neprevă­

zute mai sus 16.600—25.000 lei.

B. Autorizații sanitare eliberate 
persoanelor particulare : 3.400—5.000 lei.

13. Alte lucrări :
a) copii heliografice de pe planuri cadastrale sau 

alte asemenea planuri, deținute de consiliile locale, de 
fiecare m2 de plan f

— la scara 1 : 500 10.000 lei ;
— la scara 1 :1.000 15.000 lei ;
— la scara 1 : 2.000 20.000 lei ;

b) eliberarea sau viza anuală a autori­
zațiilor ce dau dreptul de a executa pro-' 
iecte 15.000 lei.

Art. 35. — Valoarea autorizată a lucrărilor pentru 
care se percep taxe se stabilește pe baza celor decla­
rate de solicitant în cererea pentru eliberarea autori­
zației de construire.

Consiliile locale, prin organele tehnice de speciali­
tate, vor regulariza taxa pentru autorizația de constru­
ire, prin declararea de către solicitant a valorii reale a 
lucrării, în termen de 15 zile de la data expirării ter­
menului de executare stabilit prin autorizația de con­
struire.

Art. 36. — Cuantumul taxelor de la art. 34 pct. 1, 
3, 6, 9, 10, 11 și 12 se stabilește în limitele prevăzute 
de lege de către consiliile locale.

Taxele prevăzute la acest capitol se plătesc înainte 
de eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor.

Dovada plății taxei se păstrează de organul care 
a eliberat documentele respective.

CAPITOLUL VII

Taxe pentru folosirea mijloacelor de publicitate, 
afișaj și reclamă

Art. 37. — Contribuabilii, definiți potrivit art. 3 din 
prezenta lege, care folosesc mijloace de publicitate 
prin afișaj și reclamă, datorează următoarele taxe :

a) taxe pentru publicitate, afișaj și reclamă, dato­
rate în funcție de dimensiuni :

lei/an

— sub 1/2 m2 inclusiv 5.000 — 12.000
— între 1/2 și 1 m2 inclusiv 9.000 — 23.000
— între 1 și 2 m2 inclusiv 18.000 — 35.000
— între 2 și 3 m2 inclusiv 34.000 — 75.000
— între 3 și 5 rn2 inclusiv 
— peste 5 m2

94.000 — 190.000
26.000 — 70.000 
pentru fiecare m2

sau fracțiune

b) taxele prevăzute pentru firmele instalate la locul 
exercitării activității de către contribuabili :

lei/an

— până la 1/2 m2 inclusiv 3.000 — 4.000
— între 1/2 și 1 m2 inclusiv 5.000 — 8.000
— între 1 și 2 m2 inclusiv 7.000 — 12.000
— peste 2 m2 5.000 — 8.000 

pentru fiecare m2 
sau fracțiune
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Pentru afișele de publicitate' și reclamă tipărite, ta­
xele prevăzute la lit. a) și b) din cuprinsul acestui 
articol se datorează de fiecare exemplar și se reduc 
cu 50%.

Cuantumul taxelor prevăzute Ia lit. a) și b) se sta­
bilește de către consiliile locale pe teritoriul cărora 
se realizează publicitatea, afișajul sau reclama, în li­
mitele de mai sus.

Art. 38. — Pentru firmele, reclamele, afișajele și 
publicitatea realizate exclusiv într-o limbă străină, 
taxele prevăzute la art. 37 lit. a) și b) se majorează 
de 5 ori.

Art. 39. — Contribuabilii care efectuează reclamă 
și publicitate sub diverse forme, în baza unui contract 
încheiat în acest sens, sunt obligați să plătească la 
bugetele locale o taxă de 10% din valoarea contrac­
tului.

Taxa devine exigibilă Ia data intrării în vigoare a 
contractului.

Taxa nu se datorează pentru activitățile sponsori­
zate în condițiile prevăzute de lege.

Art. 40. — Pentru publicitatea și reclama făcute în 
alte condiții decât cele prevăzute la art. 39, taxa este 
de 12% din suma brută a prestației și se plătește de 
către contribuabilul care realizează publicitatea sau 
reclama.

Taxa pentru afișele și biletele de publicitate neti- 
părite este de 1.000 Iei de fiecare exemplar. Plata 
taxei se face prin aplicarea de timbre fiscale — vârf 
și matcă —, astfel încât să nu' poată fi dezlipite și 
refolosite.

Art. 41. — Contribuabilii care efectuează reclamă 
și publicitate în contul altora, prin expunerea de afișe 
și panouri cu scop de reclamă și publicitate, în alte 
condiții decât cele prevăzute la art. 39 și. 40, sunt 
obligați să plătească o taxă fixă, egală cu taxa pre­
văzută la art. 37 lit. a).

Pentru obiectele expuse cu scop de reclamă și pu­
blicitate în contul altora și care nu sunt destinate vân­
zării și desfășurării propriei activități, se plătește o 
taxă lunară de 5.000 lei/obiect.

Art. 42. — Pentru reclamă și publicitatea pe orice 
cale la țigări, produse din tutun și băuturi alcoolice, 
taxa se majorează cu 500%.

Art. 43. — Taxa de publicitate, afișaj și reclamă, 
datorată potrivit art. 37, 38 și 41, se plătește anticipat 
la bugetul consiliului local în raza căruia se realizează 
publicitatea, afișajul sau reclama,

în situațiile în care mijloacele de publicitate sau 
reclamă au o durată mai mare de un an, taxa se plă­
tește în cursul lunii ianuarie a fiecărui an.

Art. 44. ■— Taxa pentru reclamă și publicitate, da­
torată potrivit art. 39 și 40, se varsă la bugetul con­
siliului local în raza căruia se realizează aceste acti­
vități, până la data de 10 a lunii următoare celei în 
care taxa a devenit exigibilă și, respectiv, încasată.

Art. 45. ■— Confecționarea afișelor și a biletelor de 
publicitate sau reclamă de către persoanele fizice sau 
persoanele juridice se poate efectua numai după ce 
se face dovada achitării taxei pentru întregul tiraj.

în cuprinsul tipăriturii efectuate se face mențiunea 
cu privire la tirajul tipărit, cuantumul taxei de afișaj 
și documentul de plată a acesteia.

CAPITOLUL VIII

Taxa pentru șederea în stațiunile 
balneoclimaterice

Art. 46. — Pentru șederea în stațiunile balneocli­
materice stabilite potrivit legii, pe o durată mai mare 
de 48 de ore, persoanele fizice în vârstă de peste 18 
ani datorează o taxă fixă de 500 lei de persoană, sta­
bilită pentru durata șederii în stațiunea respectivă.

Elevii și studenții nu plătesc taxa pentru șederea în 
stațiunile balneoclimaterice.

Persoanele handicapate și pensionarii de orice fel nu 
plătesc taxa pentru șederea în stațiunile balneoclima­
terice în cazul în care efectuează tratament.

Art. 47. — Taxa pentru șederea în stațiunile balneo­
climaterice nu se datorează în cazul cazării la caba­
nele turistice aflate în afara stațiunilor balneoclimate­
rice, precum și de către persoanele care au domiciliul 
în aceste localități, cele aflate în deplasare în interesul 
serviciului, elevii și studenții aflați în tabere de odihnă 
sau în acțiuni de instruire, documentare și pregătire.

Art. 48. — Taxa pentru șederea în stațiunile balneo­
climaterice se încasează de către persoanele juridice 
prin intermediul cărora se realizează cazarea sau de 
cele în cadrul cărora se face tratamentul balnear, o 
dată cu luarea în evidență a persoanelor respective.

Pentru persoanele venite pe cont propriu, taxa se 
încasează de către consiliile locale pe raza cărora se 
află stațiunea balneoclimaterică.

Art. 49. — în cazul persoanelor fizice străine, care 
vin la odihnă sau la tratament în stațiunile balneocli­
materice, iar taxa respectivă este cuprinsă în costul 
biletului, persoana juridică care a emis biletul de 
odihnă sau de tratament are obligația de a vărsa la 
bugetul consiliului local pe raza căruia se află stațiu­
nea balneoclimaterică taxele încasate, în termen de 
10 zile de la încasarea sumei pentru biletul eliberat.

CAPITOLUL IX

Taxa pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice, de arhitectură și arheologice

Art. 50. — Pentru vizitarea muzeelor, caselor me­
moriale, monumentelor istorice, de arhitectură și arheo­
logice, subordonate consiliilor locale, se stabilesc de 
către acestea taxe de vizitare cuprinse între 200 și 
1.000 lei de persoană, care vor fi diferențiate anual. în 
funcție de valoarea artistică, istorică și arhitecturală a 
obiectivelor respective.

Art. 5], — Elevii, studenții și militarii în termen 
care vizitează muzeele, casele memoriale sau monu­
mentele istorice, de arhitectură și arheologice, prevă­
zute la art. 50, beneficiază de o reducere cu 50% din 
taxa pentru vizitare, iar când vizitarea este realizată 
în grupuri, organizate de instituții de învățământ sau 
de unități militare, în zilele de duminică, aceștia sunt 
scutiți de taxa pentru vizitare.

Art. 52. — Consiliile locale vor putea stabili o zi pe 
săptămână în care taxele de vizitare a muzeelor, ca­
selor memoriale, monumentelor istorice, de arhitec­
tură și arheologice vor fi reduse cu până la 50%.

De Ziua națională a României, vizitarea muzeelor, 
caselor memoriale, monumentelor istorice, de arhitec­
tură și arheologice se face fără plata taxelor reglemen­
tate la acest capitol.
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CAPITOLUL X

Alte taxe locale

Art. 53. — Contribuabilii care au în proprietate sau 
în folosință, după caz, cazane de fabricat rachiu, prese 
de ulei, mori de cereale și ferăstraie mecanice pentru 
lemn plătesc o taxă anuală, de fiecare-utilaj, de 50.000 
lei. iar cei cu darace, pive și mori pentru boia de ar­
dei, o taxă de 20.000 lei, care se face venit la bugetul 
consiliului local pe teritoriul căruia se află instalat 
utilajul respectiv.

Taxa se datorează pentru fiecare utilaj autorizat să 
funcționeze și se plătește în două rate egale, prima rață 
până la 30 aprilie, iar a doua rată până la 30 septem­
brie ale fiecărui an.

Art. 54. — Contribuabilii care dețin câini de pază, 
câini de agrement și de vânătoare plătesc o taxă anuală, 
diferențiată în raport cu numărul câinilc 
cu scopul pentru care sunt folosiți, astfel : 
a) câini de pază :

■—■ pentru cel de-al doilea câine
— pentru al treilea câine și urmă­

torii, de fiecare câine

b) câini de vânătoare :

-— pentru primul câine
•— pentru al doilea câine și următorii, 

de fiecare câine

c) câini de agrement :

— pentru primul câine
— pentru al doilea câine și următorii, 

de fiecare câine

deținuți și

1.000 lei

4.000 lei

5.000 lei

10.000 lei

15.000 lei

20.000 lei.

Prin câini de agrement, în sensul prezentei legi, se 
înțeleg câinii ținuți și crescuți în locuință.

Art. 55. —■ Pentru câinii necesari pazei animalelor, 
pentru câinii de orice fel, de până la 6 luni, precum 
și pentru câinii însoțitori ai nevăzătorilor și cei folosiți 
de echipele de salvamont, nu se datorează taxă.

Art. 56. — Taxele datorate se plătesc până la 30 mai 
inclusiv a fiecărui an sau în termen de 30 de zile de 
la declarare.

în cazul în care deținerea câinilor încetează, indife­
rent de cauză, taxa anuală nu se recalculează.

Art. 57. — Organele sanitar-veterinare vor verifica, 
cu ocazia prezentării câinilor la vaccinare, dovada plății 
taxelor prevăzute de prezenta lege, aducând la cunoș­
tința organelor fiscale cazurile de neprezentare a do­
vezii de plată.

Art. 58. — Consiliile locale pot institui și alte taxe, 
altele decât cele reglementate de prezenta lege, pen­
tru serviciile publice nou-create la nivelul comunelor, 
orașelor, municipiilor sau județelor, în scopul satis­
facerii unor necesități ale locuitorilor, cu condiția ca 
taxele percepute să asigure cel puțin acoperirea cheltu­
ielilor cu înființarea, întreținerea și, după caz, funcțio­
narea acestor servicii.

Domeniile în care pot fi instituite noi taxe, fără a 
se limita, sunt cele prevăzute în anexa nr. 3 la pre­
zenta lege.

Art. 59. — Instituirea de noi taxe se publică în presă 
și se afișează la sediile consiliilor locale, precum și în 
alte locuri publice, cu cel puțin 30 de zile înainte de 
aplicare.

Art. 60. — Pentru evidența, urmărirea și încasarea 
taxelor prevăzute la art. 48 alin. 2 și art. 58, consiliile 
locale pot folosi, pentru localitățile unde volumul taxe­
lor o justifică, personal angajat prin convenții civile, 
plătit pe bază de tarife din încasări stabilite ca atare 
de consiliile locale respective.

Sumele plătite drept remiză se supun impozitului pe 
salarii, în condițiile legii.

CAPITOLUL XI

Dispoziții comune și tranzitorii

Art. 61. — Contribuabilii sunt obligați să depună 
declarații de impunere la organele fiscale teritoriale pe 
raza cărora își au domiciliul, sediul sau se află bunu­
rile impozabile sau taxăbile, după caz, în termen de 
30 de zile de la data dobândirii clădirilor, construcți­
ilor, terenurilor, mijloacelor de transport și altor bu­
nuri supuse obligațiilor fiscale, potrivit prezentei legi, 
sau de la data la care au intervenit schimbări care 
conduc la modificarea impozitului sau a taxei datorate.

Art. 62, — Pentru neachitarea în termen a impozi­
telor și taxelor locale reglementate prin prezenta lege, 
contribuabilii plătesc o majorare de 0,3% pentru fie­
care zi de întârziere, calculată din ziua imediat urmă­
toare de când impozitul sau taxa era datorată, dar fără 
a depăși suma datorată.

în cazul în care ultima zi a termenului de plată este 
zi nelucrătoare, plată impozitului sau a taxei, după 
caz, se face, fără majorări de întârziere, în ziua lucră­
toare imediat următoare.

în situațiile în care impozitele și taxele locale dato­
rate nu au fost stabilite ca urmare a nedepunerii de­
clarației ori datele declarate nu corespund realității, 
stabilirea sau modificarea impozitului sau a taxei, după 
caz, se poate face pe 2 ani anterior celui în care s-a 
efectuat constatarea.

Termenul de prescripție pentru dreptul de a cere 
executarea silită este de 2 ani.

Impozitul sau taxa, respectiv'diferența de impozit 
sau de taxă, stabilite în condițiile menționate în cu­
prinsul acestui articol, se plătesc în termen de 30 de 
zile de la data comunicării.

La diferențele de impozit sau de taxe stabilite se 
calculează majorări de întârziere de la data când im­
pozitul sau taxa era datorată.

Funcționarul vinovat de neslabilirea la timp a impo­
zitelor și taxelor datorate răspunde pecuniar, în li­
mita majorărilor de întârziere calculate.

Art. 63. — Contribuabilii pot face contestație pri­
vind așezarea și • încasarea impozitelor și taxelor lo­
cale, în termen de 30 de zile de la'data primirii în­
științării de plată, la Direcția generală a finanțelor 
publice și controlului financiar de stat județeană sau 
a municipiului București, după caz, care are obligația 
să o rezolve în termen de 30 de zile de la înregistrare.

Pentru soluționarea contestațiilor se va cere și avi­
zul consiliului local.

împotriva deciziei date de Direcția generală a finan­
țelor publice și controlului financiar de stat județeană 
sau a municipiului București, după caz, contribuabilii
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pot face plângere, în termen de 30 de zile de la pri­
mirea deciziei, la Ministerul Finanțelor care, în ter­
men de 40 de zile, are obligația să o Soluționeze.

împotriva soluției date de Ministerul Finanțelor se 
poate face plângere în termen de 15 zile de la comu­
nicarea acesteia la judecătoria în a cărei rază terito­
rială contribuabilul își are domiciliul sau, după caz, 
sediul principal.

Depunerea contestației sau a plângerii nu suspendă 
urmărirea și încasarea impozitelor și a taxelor locale 
și a majorărilor de întârziere datorate.

Impozitele și taxele plătite în plus se compensează 
sau se restituie, după caz, în termen de 30 de zile de 
la data comunicării plusului sau a deciziei respective.

Art. 64. — Contestațiile cu privire la așezarea și 
încasarea impozitelor și a taxelor locale sunt supuse 
unei taxe de timbru de 2%, calculată la suma impo­
zitului sau a taxei contestate. Această taxă nu poate 
fi mai mică de 1.000 lei.

Plângerile împotriva deciziei date se timbrează cu 
jumătate din taxa plătită la contestație.

Taxa de timbru se datorează indiferent dacă o altă 
contestație sau plângere, cu același obiect, înregistrată 
și rezolvată anterior, a fost taxată.

Contribuabilii sunt obligați să specifice în cuprinsul 
contestației sau al plângerii cuantumul impozitului 
sau al taxei contestate.

în situația admiterii integrale sau parțiale a con­
testației, taxa de timbru se restituie integral sau pro­
porțional cu reducerea impozitului sau a taxei con­
testate. Taxele pentru care s-au anulat timbre fiscale 
nu se restituie.

Art. 65. — Consiliile locale și județene pot acorda, 
de la caz la caz, pentru motive temeinic justificate, 
eșalonări de plăți în cel mult 12 rate lunare, amânări 
de plăți până la sfârșitul anului calendaristic, precum 
și reduceri sau scutiri de majorări de întârziere afe­
rente impozitelor și taxelor locale neachitate.

Art. 66. — Persoanele fizice, veterani și invalizi de 
război și beneficiari ai prevederilor Decretului-lege 
nr. 118/1990, se scutesc de plata impozitelor și taxelor 
locale reglementate prin prezenta lege.

Art. 67. — Contribuabilii din străinătate, cu acti­
vitate în România, plătesc impozitele și taxele locale, 
majorările aferente și amenzile contravenționale sta­
bilite potrivit prezentei legi, în lei, prin transformarea 
valutei necesare la cursul de schimb valutar în vigoare 
la data când se face plata.

Art. 68. — Constituie contravenții la prezenta lege 
următoarele fapte dacă, potrivit legii penale, nu con­
stituie infracțiuni :

a) depunerea peste termen a declarațiilor de impu­
nere prevăzute la art. 61 ;

b) nedepunerea declarațiilor de impunere prevăzute 
la art. 61 ;
_ c) sustragerea de la impunere a unor bunuri supuse 
impozitării sau taxării.

Contravenția menționată la lit. a) se sancționează 
cu amendă de la 100.000 lei la 250.000 lei, iar cele 
de la lit. b) și c), cu amendă de la 250.000 lei la 
1.000.000 lei.

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac de către organele fiscale teritoriale.

Contravențiilor prevăzute mai sus li se aplică dis­
pozițiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sanc­
ționarea contravențiilor, cu excepția art. 25, 26 și 27.

Sancțiunile se aplică și persoanelor juridice. Plân­
gerea acestora se adresează judecătoriei în aceleași 
condiții ca și în cazul persoanelor fizice.

Art. 69. — Organele fiscale teritoriale au obligația 
de a verifica la persoanele fizice și la persoanele juri­
dice realitatea declarațiilor de impunere și modul de 
așezare și de încasare a impozitelor și taxelor locale 
reglementate prin prezenta lege.

în situația în care, din controalele efectuate, se con­
stată diferențe de impozite și taxe, se vor lua măsuri 
pentru recalcularea și încasarea acestora potrivit le­
gii sau, după caz, pentru compensarea sau restituirea 
lor, la cerere.

Art. 70. — în cazul neachitării la termen a impo­
zitelor și a taxelor locale reglementate de prezenta 
lege, organele fiscale teritoriale și organele consiliilor 
locale, pentru cele stabilite de acestea, pot dispune 
achitarea sumelor restante din conturile agenților eco­
nomici, pe cale de decontare bancară, care constituie 
titlu executoriu, sau prin aplicarea gradelor de urmă­
rire silită, prevăzute de lege, asupra elementelor patri­
moniale ale debitprilor.

Art. 71. — în termen de 60 de zile de la data intră­
rii în vigoare a prezentei legi, Guvernul va aproba, la 
propunerea Ministerului Finanțelor, norme privind 
metodologia de calcul, formularistica corespunzătoare 
referitoare la așezarea și urmărirea impozitelor și a 
taxelor locale.

Art. 72. — Nerespectarea prevederilor prezentei legi 
atrage răspunderea disciplinară, contravențională sau 
penală, după caz, precum și materială sau civilă, po­
trivit dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 73. — Impozitele și taxele locale reglementate 
prin prezenta lege constituie venituri ale bugetelor lo­
cale ale unităților administrativ-teritoriale unde con­
tribuabilii își au domiciliul, sediul sau se află bunurile 
impozabile sau taxabile, cu excepția taxelor care, po­
trivit dispozițiilor legale, se gestionează, administrează 
și utilizează ca venituri extrabugetare.

Art. 74. — Impozitele și taxele locale stabilite îm 
sume fixe, precum și normele din anexa nr. 1 la pre­
zenta lege, se modifică anual prin hotărâre a Guver­
nului, în funcție de rata inflației, cu 3 luni înainte 
de începerea anului următor.

Art. 75. — Dispozițiile prezentei legi se aplică și 
persoanelor fizice și persoanelor juridice străine, în 
măsura în care, prin convenții sau alte acorduri inter­
naționale la care România este parte ori, pe bază de 
reciprocitate, nu se stabilește altfel.

Ârt. 76. — Prevederile prezentei legi se aplică în­
cepând cu data de întâi a lunii următoare publicării ei 
în Monitorul Oficial al României, cu excepția cap. II, 
III, IV, care se vor aplica de la 1 ianuarie 1995.

Art. 77. — Pe data aplicării dispozițiilor prezentei 
legi se abrogă : Legea nr. 25/1981 privind impozitele 
și taxele locale ; Decretul nr. 425/1981 privind stabi­
lirea și încasarea impozitelor și taxtelor locale ; Decre­
tul nr. 504/1957 privind producția, vânzarea, circula­
ția și desfacerea băuturilor alcoolice ; art. 6 din Ordo­
nanța Guvernului nr. 15/1992 cu privire la impozitele 
și taxele locale, aprobată prin Legea nr. 114/1992, și 
pct. 3 din cap. I, pct. 5, 6, 7 și 9 din cap. II din anexa 
la această ordonanță ; pct. 8 lit. a), b) și c) paragraful 
31 din Legea nr. 114/1992 ; art. 2, 3, 5, 6 și anexele 
nr. 2, 3 și 4 din Legea nr. 45/1992 privind stabilirea 
nivelului unor taxe în sume fixe datorate statului, în 
lei, de persoanele fizice și juridice și introducerea plă-
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ții taxei asupra mijloacelor de transport cu tracțiune 
mecanică și a mijloacelor de transport pe apă, deținute 
de regiile autonome, societățile comerciale și de cei­
lalți agenți economici organizați ca persoane juridice ; 
Ordonanța Guvernului nr. 26/1992 privind taxele pen­
tru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor

în domeniul construcțiilor ; cap. VIII, XII, XIII, XIV, 
XV, XVI și XVII din anexa nr. 2 la Ordonanța Guver­
nului nr. 10/1993 privind actualizarea, în funcție de 
rata inflației, a unor taxe stabilite în sume fixe pen­
tru serviciile prestate în favoarea unor persoane fizice 
și juridice, precum și orice alte dispoziții contrare.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 25 aprilie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI

prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege 
prevederilor art. 74

a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 25 aprilie 1994, cu respectarea 
alin. (2) din Constituția României. ■

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION RAȚIU

București, 17 
Nr. 27.

mai 1994.

ANEXA Nr. 1

VALORILE IMPOZABILE PE METRU PĂTRAT
Ia clădiri și la alte construcții aparținând persoanelor fizice

Nr. 
crt. Felul și destinația clădirilor și altor construcții Valoarea impozabilă pe m2 

— lei —

I. Clădiri și alte construcții situate în comune, precum și în satele 
aparținătoare municipiilor și orașelor

.1. Clădiri de locuit, cu excepția celor de la pct. 3 :
a) cu pereți din cărămidă arsă, piatră, beton și alte materiale 

asemănătoare ’
b) . cu pereți din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, chirpici, pământ 

bătut și alte materiale asemănătoare

6.700

4.600

2. Alte clădiri, cu excepția celor de la pct. 3 :
a) cu pereți din cărămidă arsă, piatră, beton și alte materiale 

asemănătoare
b) cu pereți din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, chirpici, pământ 

bătut și alte materiale asemănătoare

4.800

2.000

3. Clădiri și alte construcții pentru orice destinație, cu pereți de orice 
fel, acoperite cu stuf, paie, trestie sau coceni 2.000

II. Clădiri și alte construcții situate în municipii și orașe, 
precum și în localitățile componente ale acestora

1. Construcții, cu excepția celor de la pct. 2—6 :
a)

b)

c)

cu pereți din beton sau din cadre de beton armat :
— cu încălzire centrală
— fără încălzire centrală
cu pereți din cărămidă arsă sau piatră — fără cadre de beton 
armat —* și alte materiale asemănătoare :
— cu instalații (de apă, lumină etc.)
— fără instalații
cu pereți din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, chirpici, pământ 
bătut și alte materiale asemănătoare :
— cu instalații (de apă, lumină etc.)
— fără instalații

16.800
15.700

14.500
11.600

6.700
5.800



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea t, Nr. 127

Felul și destinația clădirilor și altor construcții Valoarea impozabilă pe m2 
— lei —

2. Construcții anexe din afara corpului principal al clădirilor :
a) cu pereți din cărămidă arsă, piatră, beton și alte materiale 

asemănătoare
b) cu pereți din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, chirpici, pământ 

bătut și alte materiale asemănătoare
3. Clădiri servind pentru ocupații profesionale (ateliere etc.) :

a) cu pereți din cărămidă arsă, piatră, beton și alte materiale 
asemănătoare

b) cu pereți din lemn, cărămidă nearsă, vălătuci, chirpici, pământ 
bătut și alte materiale asemănătoare

4. Subsoluri locuibile 60%
5. Mansarde locuibile 50%

6. Pivnițe din corpul clădirilor :
a) tencuite sau pavate 50%
b) netencuite și nepavate 30%

2.900

1.500

7.300

4.400

— din norma pe m2 
a clădirii din care fac parte

1. Verificarea și întreținerea rețelei în domeniul 
apei potabile și industriale.

2. Colectarea deșeurilor menajere.
3. Utilizarea băilor publice.
4. Prestarea serviciilor de vidanjare.
5. Valorificarea nisipului și a pietrișului din albiile 

râurilor, din cariere etc.

ANEXA Nr. 2

LISTA

clădirilor care nu sunt supuse impozitului
1. Clădirile instituțiilor publice, cu excepția celor 

folosite în alte scopuri.
2. Clădirile care, potrivit legii, sunt considerate mo­

numente istorice, de arhitectură și arheologice, precum

și muzeele și casele memoriale, cu excepția spațiilor 
acestora folosite în alte scopuri.

3. Clădirile care prin destinație constituie lăcașuri 
de cult, aparținând cultelor recunoscute de lege.

ANEXA Nr, 3

LISTA

serviciilor publice în care consiliile locale 
pot institui noi taxe potrivit art. 58 din lege

6. Folosirea pășunilor și izlazurilor comunale
7. Folosirea reproducătorilor comunali
8. Taxe pentru animalele aduse la oborul comunal
9. Taxe pentru tăierea animalelor în unitățile spe­

cializate ale consiliilor locale
10. Taxe pentru cântăritul mărfurilor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind impozitele și taxele locale 

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea privind impozitele și taxele locale și dispunem publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 17 mai 1994.
Nr. 76.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

L E G EA

bugetului asigurărilor Sociale de stat pe anul 1994

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat cu­
prinde resursele financiare mobilizate în cadrul aces­
tui sistem și repartizate pentru asigurarea plății pen­
siilor, indemnizațiilor pentru incapacitate temporară 
de muncă, ajutoarelor și a altora asemănătoare.

(2) Fondurile de asigurări sociale de stat se păs­
trează în conturile Ministerului Muncii și Protecției 
Sociale, la bănci sau la C.E.C. și sunt purtătoare de do­
bânzi.

Art. 2. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 1994 se stabilește la venituri în sumă de 
3.08'7.300,2 milioane lei, iar la cheltuieli în sumă de 
2.940.932,3 milioane lei, cu un excedent de 146.367,9 
milioane lei.

(2) Veniturile și cheltuielile bugetului asigurărilor 
sociale de stat, pe capitole, sunt prezentate în anexa 
nr. 1.

(3) La excedentul prevăzut pentru anul 1994 se 
adaugă disponibilitățile din anii precedenți, în sumă de 
209.802,8 milioane lei.

Art. 3. — (1) Pentru anul 1994 fondurile pentru 
pensia suplimentară, care completează sistemul asigu­
rărilor sociale de stat, se stabilesc la venituri în sumă 
de 482.347,8 milioane lei, iar la cheltuieli, în sUmă de 
303.487,0 milioane lei, cu un excedent de 178.860,8 
milioane lei, conform anexei nr. 2.

(2). La excedentul prevăzut pentru anul 1994 se 
adaugă disponibilitățile din anii precedenți, în sumă de 
207.508,8 milioane lei.

Art. 4. — (1) Pentru anul 1994, bugetul Fondului 
destinat plății pensiilor și celorlalte drepturi de asigu­
rări sociale ale agricultorilor se stabilește la venituri 
în sumă de 321.209,0 milioane lei, cu un excedent de

47.309,0 milioane lei, iar la cheltuieli în sumă de 
273.9.00,0 milioane lei, conform anexei nr. 3.

(2) Disponibilitățile finaciare ale Fondului destinat 
plății pensiilor și celorlalte drepturi de asigurări so­
ciale ale agricultorilor se completează cu suma de 
47.500,0 milioane lei, reprezentând excedentul anilor 
precedenți.

Art. 5. — (1) Bugetul Fondului pentru plata ajuto­
rului, de șomaj pe anul 1994 se stabilește la venituri 
în sumă de 920.736,0 milioane lei, iar la cheltuieli în 
sumă de 790.436,0 milioane lei, cu un excedent de 
130.300,0 milioane lei, conform anexei nr. 4.

(2) La excedentul prevăzut pentru anul 1994 se 
adaugă disponibilitățile anilor precedenți, în sumă de 
321.380 milioane lei.

Art. 6. — în cazul neachitării la' termen a contri­
buțiilor datorate fondurilor de asigurări sociale, potri­
vit legii, organele Ministerului Muncii și Protecției So­
ciale pot dispune poprirea sumelor respective din con­
turile agenților economici, prin ințroducerea de dispo­
ziții de încasare, care constituie titluri executorii, pe 
care organele bancare sunt obligate a le executa, fără 
acceptul debitorilor. în cazul lipsei disponibilităților 
bănești în conturile bancare, lichidarea creanțelor se 
face prin aplicarea procedurii de executare silită, în 
condițiile legii. -

Art. 7. — Semestrial, Guvernul va prezenta Parla­
mentului rapoarte și propuneri privind modificările 
intervenite în volumul veniturilor și cheltuielilor buge­
tului asigurărilor sociale de stat pe anul 1994, ca ur­
mare a schimbărilor intervenite în evoluția indicato­
rilor economici, a măsurilor de protecție socială și din 
adaptarea legislației.

Art. 8. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta lege.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat în ședința comună din ă mai 1994, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR p PREȘEDINTELE SENATULUI
ADRIAN NĂSTASE ION SOLCANU

București, 18 mai 1994.
Nr. 28.
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. ANEXA Nr. 1

BUGETUL

asigurărilor sociale de stat pe anul 1994

— milioane lei —

Capi- Subca- 
tolul pitolul Denumirea capitolelor și subcapitolelor

VENITURI 3.087.300,2
I. Venituri curente 3.087.300,2

A. Venituri fiscale 2.923.100,2

A.l. Impozite directe 2.923.100,2

09.03 Contribuții pentru asigurările sociale 2.923.100,2
01
02

Contribuții pentru asigurările sociale .
Contribuții pentru biletele de tratament și odihnă

2.919.093,1
4.007,1

B. Venituri nefiscale 164.200,0
22.03 Diverse venituri 164.200,0

20 încasări din alte surse 164.200,0

IV. Subvenții —-

35.03 Subvenții
06 Subvenții primite de bugetul asigurărilor sociale de stat —

a) CHELTUIELI — CLASIFICAȚIA FUNCȚIONALĂ 2.940.932,3

Partea I — Cheltuieli social-culturode 2.862.942,6

54.03 Asistență socială 18.900,0
07 Ajutoare bănești pentru încălzirea locuințelor, care se suportă 

din fondurile de asigurări sociale 18.900,0
56.03 Pensii, ajutoare și indemnizații 2.844.042,6

03 Pensii de asigurări sociale 2.486.882,4
04 Indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă' din 

cauză de boală sau de accident 107.504,2
05 Indemnizații pentru concedii de maternitate și pentru îngri­

jirea copiilor 185.891,6
06 Ajutoare sociale acordate potrivit legii 8.655,1
07 Ajutoare acordate salariaților pentru decese și proteze . 2.635,0
08 Ajutoare acordate pensionarilor pentru decese și proteze 6.738,0
09 Tratament balnear și odihnă 45.000,0
30 Alte cheltuieli pentru asigurări sociale 736,3

Partea a Vil-a — Alte acțiuni 77.989,7

80.03 Cheltuieli de administrare a fondului 77.989,7
01 Cheltuieli ocazionate de plata drepturilor 76.533,1
02 Cheltuieli cu personalul care gestionează fondurile 1.456,6

Partea a XTI-a — Excedent/deficit +146.367,9

98.03.06 Excedentul fondurilor extrabugetare +146.367,9
99.03.02 Deficitul fondurilor extrabugetare —
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— milioane lei —

b) CHELTUIELI — CLASIFICAȚIA ECONOMICĂ

Articolul Alineatul Denumirea cheltuielilor

01
02
20
21

21.06
30

30.04
30.07

36 '
36.11 ’
36.12
36.13

90
92
93

A. Cheltuieli curente
Titlul I — Cheltuieli de personal
Titlul II — Cheltuieli materiale și servicii
Drepturi cu caracter social
Tratament balnear și odihnă
Alte cheltuieli
Transmiterea pensiilor
Alte cheltuieli autorizate prin dispozițiile legale
Titlul IV — Transferuri
Transferuri
Pensii de asigurări sociale de stat
Indemnizații plătite din bugetul asigurărilor sociale de stat 
Ajutoare sociale și alte ajutoare
p. Rezerve, excedent/deficit
Titlul VIII — Reverve, excedent/deficit
Excedent
Deficit
Disponibilități din anii anteriori

— total
din care :

— din contribuții încasate
— din dobânzi încasate
TOTAL DISPONIBILITĂȚI :

188.557,0
21.245,8

1
1

2.940.932,3
4.456,6

122.269,4
45.000,0
45.000,0
77.269,4
76.533,1

736,3
2.817.206,3
2.817.206,3
2.486.882,4

293.395,8
36.928,1

-146.367,9
-146.367,9
-146.367,9

209:802,8

356.170,7

BUGETUL
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1994

ANEXA Nr. 2 

— milioane lei —

Capi- Subca- 
tolul pitolul Denumirea capitolelor și subcapitolelor

09.04 
04

22.04
20

56.04
19

80.04 
01 
02

98.04.06
99.04.02

VENITURI

I. Venituri curente
A. Venituri fiscale

A.l. Impozite directe .
Contribuții pentru asigurările sociale
Contribuții pentru pensia suplimentară

B. Venituri nefiscale
Diverse venituri 
încasări din alte surse
a) CHELTUIELI — CLASIFICAȚIA FUNCȚIONALĂ

Partea I — Cheltuieli social-culturale
Pensii, ajutoare și indemnizații
Pensia suplimentară

Partea a Vil-a — Alte acțiuni
Cheltuieli de administrare a fondului
Cheltuieli ocazionate de plata drepturilor
Cheltuieli cu personalul care gestionează fondurile

Partea a Xll-a •— excedent/deficit
Excedentul fondurilor extrabugetare 
Deficitul fondurilor extrabugetare

482.347,8
482.347,8
325.347,8
325.347,8
325.347,8
325.347,8
157.000,0
157.000,0
157.000,0
303.487,0
294.630,0
294.630,0
294.630,0

8.857,0
8.839,0 

18,'0
+178.860,8
+178.860,8
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— milioane lei ■—
b) CHELTUIELI _ CLAȘIFICAȚIA ECONOMICĂ

Articolul Alineatul Denumirea cheltuielilor

01 A. Cheltuieli curente 303.487,0
02 Titlul I — Cheltuieli de personal 18,0
20 Titlul II — Cheltuieli materiale și servicii 

Titlul IV — Transferuri
8.839,0

294.630,0
36 Transferuri 294.630,0
36.15 Pensia suplimentară

D. Rezerve, excedent/deficit
294.630,0
178.860,8

90 Titlul VII — Rezerve excedent/deficit 178.860,8
92 Excedent -J-178.860,8
93 Deficit

Disponibilități din anii precedenți — total 
din care :

— din contribuții încasate
—' din dobânzi încasate
TOTAL DISPONIBILITĂȚI :

160.314,2
47.194,6

207.508,8

386.369,6

ANEXA Nr. 3

BUGETUL
Fondului destinat plății pensiilor și celorlalte drepturi

de asigurări sociale ale agricultorilor
— milioane lei —

Capi­
tolul pUoluî Denumirea capitolelor și subcapitolelor '

VENITURI 321.209,0
I. Venituri curente 321.209,0

A. Venituri fiscale 283.959,0
A.l. Impozite directe 283.959,0

08.10 Contribuția agenților economici pentru constituirea fondurilor 
speciale 279.545,0

01 Contribuția agenților economici 279.545,0
09.10 Contribuții pentru asigurările sociale 4.414,0

02 Contribuția pentru biletele de tratament și odihnă 1.036,0
05 Contribuția persoanelor asigurate 3.378,0

B. Venituri nefiscale 37.250,0
22.10 Diverse venituri 37.250,0

20 încasări din alte surse 
IV. Subvenții

37.250,0

35.10 Subvenții
04 Subvenții de la bugetul de stat pentru completarea Fondului 

destinat plății pensiilor și celorlalte drepturi de asigurări so-
—

ciale ale agricultorilor —.
a) CHELTUIELI — CLAȘIFICAȚIA FUNCȚIONALĂ 273.900,0

Partea I — Cheltuieli social-culturale 252.200,0
54.10 Asistența socială 31,0

07 Ajutoare bănești pentru încălzire 31.0
56.10 Pensii, ajutoare și indemnizații 250.668,0

03 Pensii de asigurări sociale 242.913,0
04 Indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă din 

cauză de boală sau accident. 247,0
05 Indemnizații pentru concedii de maternitate și îngrijirea co­

piilor 450,0
08 Ajutoare pentru decese 1.877,0

09 Tratament balnear si odihnă 5.181,0
58.10 Alte cheltuieli sociale 1.501,0

05 Contribuția persoanelor asigurate pentru finanțarea ocrotirii 
sănătății 1.501,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 127 15

__________________________________________ .____ ._________________ ____ — milioane lei —
Capi- Subca- 
tolul pitolul Denumirea capitolelor și subcapitolelor

Partea a Vil-a — Alte acțiuni 21.700.0
80.10 Cheltuieli de administrare a fondului 14.500,0

01 Cheltuieli ocazionate de plata drepturilor 14.500,0
02 Cheltuieli cu personalul care gestionează fondurile

85.10 Alte acțiuni 7.200,0
30 Alte cheltuieli 7,200,0

Partea a XH-a — Excedent/deficit —
98.10.06 Excedent 47.309.0
99.10.02 Deficit —.

b) CHELTUIELI — CLASIFICAȚIA ECONOMICĂ
— milioane lei —

Articolul Alineatul Denumirea cheltuielilor

01
02
20

36
90
92
93

A. Cheltuieli curente
Titlul I — Cheltuieli de personal
Titlul II — Cheltuieli materiale și servicii
Cheltuieli ocazionate cu plata drepturilor
Cheltuieli pentru asigurarea, întreținerea și dezvoltarea bazei 
materiale conform art. I pct. 18 din Legea nr. 1/1994
Titlul IV — Transferuri
Titlul VIII — Rezerve, excedent
Excedent
Deficit
Disponibilități din anii anteriori — total

din care :
— din contribuții încasate
— din dobânzi încasate
TOTAL DISPONIBILITĂȚI :

41.658,0
5.842,0

273.900,0

21.700,0
14.500,0

7.200,0
252.200,0

-j- 47.309,0

47.500,0

94.809,0

BUGETUL
Fondului pentru plata ajutorului de șomaj pe anul 1994

ANEXA Nr. 4 

— milioane lei .—

Capi- Subca- 
tolul pitolul Denumirea capitolelor și subcapitolelor

11.05
01

02

22.05
20

35.05
03

51.05
15

54.05
07

VENITURI
I. Venituri curente

A. Venituri fiscale
A.l. Impozite directe

Contribuții pentru Fondul pentru plata ajutorului de șomaj 
Contribuții de la persoane juridice și fizice care utilizează 
muncă salarială
Contribuții pentru Fondul pentru plata ajutorului de șomaj 
de la salariați

B. ̂ Venituri nefiscale
Diverse venituri
încasări din alte surse — dobânzi
IV. Subvenții
Subvenții
Subvenții primite în completarea Fondului pentru plata aju­
torului de șomaj
a) CHELTUIELI — CLASIFICAȚIA FUNCȚIONALĂ

Partea I — Cheltuieli social-culturale
învățământ
Cheltuieli cu calificarea și recalificarea șomerilor
Asistența socială
Ajutoare bănești pentru încălzirea locuințelor

920.736,0
920.736,0
720.736,0
720.736,0
720.736,0

621.324,0

99.412.0
200.000,0
200.000,0
200.000,0

790.436,0

19.000,0
19.000,0
22.500,0
22.500,0
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— milioane lei —

Capi- Subca- 
tolul pitolul Denumirea capitolelor și subcapitolelor

98.
99.

56.05
10
11
12

13

80.05
01
02

05.05
05.02

Pensii, ajutoare și indemnizații
Ajutor de șomaj
Alocație de sprijin
Plata absolvenților din învățământul superior, liceal, posl- 
liceal, profesional și complementar
Plata personalului agenților economici .a căror activitate s-a 
întrerupt temporar, conform legii

Partea a Vll-a — Alte acțiuni
Cheltuieli de administrare a fondului
Cheltuieli ocazionate de plata drepturilor
Cheltuieli cu personalul care gestionează fondurile

Partea a XH-a — Excedent/deHcit
Excedentul fondurilor extrabugetare
Deficitul fondurilor extrabugetare

707.102,0
530.208,0
148.919,0

10.695,0

17.280,0 .

41.834,0
37.790.0
4.044,0

130.300,0

Articolul Alineatul Denumirea cheltuielilor

01
02
20

36

90
92
93

36.16
36.17

30.22
36.23

36.13

A. Cheltuieli curente
Titlul I — Cheltuieli de personal
Titlul II — Cheltuieli materiale și servicii
Titlul IV — Transferuri
Transferuri
Ajutor de șomaj
Plata personalului agenților economici a căror 
întrerupt temporar, conform legii
Alocație de sprijin
Plata absolvenților din învățământul superior, 
liceal, profesional și complementar
Ajutoare bănești pentru încălzirea locuințelor
D. Rezerve, excedent/deficit
Titlul VIII — Rezerve, excedent/deficit
Excedent
Deficit
Disponibilități din anii anteriori — total

din care :
— din contribuții încasate
— din dobânzi încasate
TOTAL DISPONIBILITĂȚI :

activitate s-a

liceal, post-

790.436,0
4.044.0

56.790,0
729.602,0
729.602,0
530.208,0

17.280.0
148.919,0

10.695,0
22.500,0

130.300,0

130.300,0

321.380,0

213.155,0 
108.225,0
451.680,0

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 1994
In temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 

Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1994 și dispunem 
publicarea ei în Monitorul Oficial al României.
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